BOLETIM

21
23/11/1995

Colóquio da Fundação

Alexander von Humboldt

Professores protestam pela atitude da Reitoria

Atendendo solicitação dos signatários, publicamos carta dirigida ao Reitor da Unicamp

em que comentam a conduta da Reitoria quando da realização do Colóquio da Fundação

Alexander von Humboldt em Campinas.

Campinas, 15 de outubro de 1995.

Ilmo. Sr.

DD. Reitor da

Universidade Estadual de Campinas

Cidade Universitária “Zeferino

Vaz”

Campinas, SP

Prezado Senhor Reitor,

Através da presente, vimos ma-

nifestar nosso protesto pela atitude

desta Reitoria e seus representantes

quando da ocasião do Colóquio da

Fundação Alexander von Humboldt

realizado em Campinas de 13 a 15 de

outubro do corrente.

Na qualidade de pesquisadores

ligados à esta prestigiosa Fundação

que continuamente tem apoiado nos-

sa demanda por equipamentos, via-

gens, visitas acadêmicas e estágios

de pesquisa enquanto professores da

UNICAMP, vimo-nos na situação

constrangedora de não contar com a

representação da Reitoria no referido

Colóquio, dado o não compareci-

mento sem justificativa do Prof.

Eliézer Rizzo de Oliveira, programa-

do para representar esta Reitoria na

solenidade de abertura em compa-

nhia do Prof. Dr. Reimar Liist, Presi-

dente da Fundação AvH e do Dr.

Herbert Limmer, embaixador da Re-

pública Federal da Alemanha em

São Paulo.

O descaso do representante da

Reitoria causou grande desaponta-

mento nos ex-bolsistas presentes de

todo o Brasil, na diretoria da Funda-

ção AvH que escolheu Campinas

como sede do Colóquio em razão da

possibilidade de realizar projetos em

parceria com a Unicamp, e nos pes-

quisadores abaixo assinados que de-

sejam reiterar à V. Sa., que a pesquisa

nesta Universidade e aqueles que a

realizam devem merecer o máximo

respeito.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Walter Alexandre Camnielli

Instituto de Filosofia e Ciências

Humanas

Profa. Dra. Lucila Cescato

Instituto de Física

Prof. Dr. Eduardo Araújo Farah

Instituto de Física

Profa. Dra. Marlies Sazima

Instituto de Biologia

Prof. Dr. Martin Tygel

Instituto de Matemática, Estatística e

Posse do Conselho de Representantes

Será realizada no dia 29 de novembro, às 17 horas na sede da Adunicamp, a

posse do novo Conselho eleito.

Convidamos os novos membros, assim como os que estarão fechando seu
mandato nesse dia, para uma reunião com a Diretoria que comemorará este evento.

Boletim Adunicamp

Docentes Aposentados: Reformas da Previdência |

Desde o início de novembro a ADUNICAMP

está integrando uma comissão junto ao STU, a fim

de estudar assuntos de interesse dos aposentados da

Unicamp, tendo em vista o novo horizonte que surge

com as propostas apresentadas para a Reforma da

Previdência.

Há necessidade de cadastrar os docentes apo-

Convênio Unimed

Dificuldade para marcar

consultas

Por orientação da Diretoria da Unimed, a Adu-

nicamp solicita aos colegas que tenham dificuldade

para marcar consultas, especialmente naqueles casos

em que é feita a conhecida pergunta: é particular ou

convênio?, que entrem em contato para comunicar-

nos quais os médicos, consultórios ou hospitais que

procedem desta forma.

Revistas na Associação

A Adunicamp adquiriu novas assinaturas de

revistas que estão à disposição dos associados para

leitura.

Novas assinaturas: Newsweek, Scientific

American, Time, Le Monde Diplomatique.

Assinaturas existentes: Isto É, Veja, Informá-

tica Exame e Compucenter.

Revistas de outras Associações de Docentes:

Adusp, Asduer), Universidade e Sociedade (Andes)

e Plural Ufsc.

Jornais diários: Correio Popular, Diário do

Povo, O Estado de São Paulo, Folha de São Paulo e

Gazeta Mercantil.

Solicitamos aos docentes que tenham sugestões

de novas assinaturas que encaminhem à secretaria da

Adunicamp.

sentados para viabilizar os trabalhos, portanto nesta

ocasião convidamos para participar da Reunião de

Aposentados no dia 30 de novembro às 14 horas no

Ciclo Básico (CB-17).

Maiores informações com a Prof". Lúcia na

Adunicamp.

Departamento Jurídico

Ação URP e Gatilhos

O Dr. Carlos Simões, por solicitação da Di-

retoria da Adunicamp, enviou nota de esclareci-

mento aos associados que entraram com ação

judicial e que, apesar de terem ganho, a expectati-

va é que a Corte Superior negue tais direitos.

A seguir transcrevemos o texto:

Campinas, 16 de novembro de 1995.

À
Adunicamp

A/C Diretoria

Ref.: Ação URP - Notícias dos jornais sobre esta ação

Tendo em vista a notícias publicadas nos jornais ao

início deste mês sobre a vitória de nossa ação judicial

tendo por objeto a URP, gatilhos e IPC de 03/94, temos o

dever de informar que, em grau de recurso ao Tribunal

Superior do Trabalho, tais ações vêm sendo sistematica-

mente reformadas. A partir de novembro/94, o TST can-

celou os Enunciados 316, 317 e 323 em que reconhecia

tais direitos e adotou posição contrária, isto porque o

Supremo Tribunal Federal, instância máxima, passou a

adotar essa posição.

Nossa expectativa, infelizmente, é a de que, em grau

de recurso, a Corte Superior negará tais direitos aos

docentes da Unicamp.

, À disposição para outros esclarecimentos,

Atenciosamente,

Carlos Simões

Eleições Consu - Funcionários

A Adunicamp cumprimenta os funcionários

eleitos para o Conselho Universitário - CONSU -

desejando-lhes uma profícua gestão.

CONAD XXXI

Encontra-se à disposição dos associados para con-

sulta, o disquete com o relatório do último CONAD,

realizado de 6 a 8 de outubro p.p., em Salvador, BA.